Дело № 1-294/2023 

УИД 56RS0023-01-2023-003447-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новотроицк Оренбургская область 18 октября 2023 года 

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе 

председательствующего судьи Утянской Ю.П., 

при секретаре судебного заседания Мигуновой И.Ю., 

с участием государственных обвинителей Батуриной Е.В., Забайрацкого А.В., Коробкина А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвокатов Капишникова В.В., Тарасовой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего на воинском учете, работающего ИП «Коваленко» комплектовщиком, состоящего в зарегистрированном браке, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

25 февраля 2023 года в дневное время ФИО1 находясь на открытом участке местности в 30 метрах к северу от гаража № Гаражно-строительного кооператива (далее по тексту ГСК) № по ул. Краматорской г. Орска Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью изготовления наркотического средства и дальнейшего его личного употребления, достоверно зная о содержании в растении конопля наркотического средства, собрал части растения дикорастущей конопли неустановленной массой, после чего с целью изготовления и дальнейшего личного употребления наркотического средства 25 февраля 2023 года в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на участке местности в 5 метрах к северу от ворот гаража № по ул. Краматорской г. Орска Оренбургской области, где имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства и его дальнейшего личного употребления при помощи термической обработки, а именно путем извлечения (экстракции), получил готовое к употреблению наркотическое средство тем самым незаконно изготовил смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,80 гр. (справка об исследовании № И5/2-80 от 26 февраля 2023 года, заключение эксперта № 

Э5/3-190 от 10 марта 2023 года), что является значительным размером.

Изготовленную смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,80 гр. ФИО1 поместил в два прозрачных полиэтиленовых пакета и бутылку из полимерного материала емкостью 1,4 л. и с этого момента, действуя умышленно, незаконно без цели сбыта, с целью личного употребления хранил с 18 часов 00 минут в багажнике своего автомобиля «Рено Сандеро» государственный регистрационный знак № регион до тех пор, когда 26 февраля 2023 года около 03 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 16 метрах на запад от дома № 26 по ул. Мичурина г. Новотроицка Оренбургской области, где в ходе осмотра места происшествия 26 февраля 2023 года в период с 05 часов 15 минут до 05 часов 45 минут из багажника автомобиля «Рено Сандеро» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО1 была изъята бутылка из полимерного материала с жидкостью и один прозрачный полиэтиленовый пакет с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,80 гр. (справка об исследовании № И5/2-80 от 26 февраля 2023 года, заключение эксперта № Э5/3-190 от 10 марта 2023 года), что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении данного преступления признал, воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний по существу обвинения отказался.

Кроме полного признания вины подсудимым его вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания. Он показывал, что занимается частным извозом 25 февраля 2023 года в дневное время с целью изготовления наркотического средства купил молоко, возле своего гаража нарвал кусты сухой дикорастущей конопли. На расстоянии 5 метров от гаражных ворот гаража № на костре в кастрюле в период с 17.00 до 18.00 часов сварил наркотическое средство «манагу» для личного употребления. Часть приготовленного наркотического средства налил в пластмассовую бутылку из-под молока, оставшуюся часть слил в два пакета. Все сложил в багажное отделение своего автомобиля. Наркотическое средство хотел употребить после окончания работы. 26 февраля 2023 года в период с 01 часа 45 минут до 02.00 часов около дома № 26 по ул. Мичурина в г. Новотроицке был остановлен сотрудниками ГИБДД в связи с наличием признаков опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования. На вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных предметов ответил отрицательно. В ходе досмотра его автомобиля в багажном отделении, обнаружен черный пакет с бутылкой из-под молока, два пакета с веществом зелено-коричневого цвета, пустая бутылка объемом 0,5 л.. Данную бутылку приготовил для дальнейшего употребления наркотического средства. Испугавшись ответственности, вырвал у сотрудника ГИБДД пакет с наркотическим средством, разорвал его. Прибывшие на место сотрудники полиции в составе следственно-оперативной группы в присутствии двух понятных изъяли из багажного отделения его автомобиля наркотическое средство (л.д. 103-104, 108-109).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил. Пояснил, что часть приготовленного наркотического средства слил в пластмассовую бутылку объемом 1,4 литра, остальное налил в два пакета, которые сложил в багажное отделение своего автомобиля. Один из пакетов с жидкостью был плохо завязан. В связи, с чем развязался в момент, когда он доставал его из багажного отделения.

Свидетель Ш.Д.Я. показал, что состоит в должности инспектора ДПС 2 роты ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Орское». В один из дней февраля 2023 года совместно с сотрудником полиции А.А.К. нес службу по охране безопасности дорожного движения на территории г. Новотроицка Оренбургской области. Около 03.00 часов в районе дома 28 или 32 по ул. Мичурина в г. Новотроицке остановили автомобиль «Рено Сандеро» синего цвета. Управлял автомобилем ФИО1. У водителя имелись признаки алкогольного опьянения: изменение кожных покровов лица. В связи с отказом водителя от прохождения медицинского освидетельствования в отношении него составили протокол об административном правонарушении. На вопрос о наличии запрещенных предметов ответа от ФИО1 не получили. Приняли решение произвести досмотр транспортного средства. В ходе досмотра транспортного средства в багажном отделении автомобиля в пластмассовой корзине обнаружили черный пакет, в котором находились одна пластиковая бутылка и два пакета с жидкостью бежевого цвета и одна пустая пластиковая бутылка. Попросил ФИО1 достать из багажного отделения обнаруженные предметы. В этот момент ФИО1 разорвал пакет, жидкость из пакета вылилась. Не может утверждать, что ФИО1 сделал это специально. С целью предотвращения попытки скрыть следы преступления, применили к ФИО1 спецсредства. На место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы у ФИО1 изъято транспортное средство, телефон, содержимое пакета, бутылка объемом 0,9 или 1,0 л..

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями частично оглашены показания свидетеля Ш.Д.Я., данные в ходе предварительного следствия. Он показал, что указанные события имели место 26 февраля 2023 года. Около 01 часа 45 минут на расстоянии 16 метров от дома № 26 по ул. Мичурина в г. Новотроицке Оренбургской области остановили автомобиль под управлением ФИО1. На вопрос о наличии запрещенных предметов ФИО1 ответил отрицательно. Около 03 часов 30 минут в ходе досмотра транспортного средства в багажном отделении автомобиля в пластмассовом ящике обнаружили черный полимерный пакет с пластиковой бутылкой и два полиэтиленовых пакета с веществом зелено-коричневого цвета. Во время досмотра ФИО1 вырвал из рук пакет, разорвал его. Поскольку ФИО1 вел себя агрессивно, пытался скрыть следы преступления, к нему была применена физическая сила и спецсредства наручники. По прибытию следственно-оперативной группы в присутствии двух понятых из багажного отделения автомобиля изъят черный полиэтиленовый пакет в котором находилась пустая бутылка объемом 0,5 л. с отверстием внизу, бутылка с веществом зелено –коричневого цвета, пакет с веществом зелено-коричневого цвета. У ФИО1 отобраны смывы с рук, сотовый телефон ( л.д. 94-95).

Оглашенные показания свидетель подтвердил, противоречия объяснил давностью произошедших событий. Пояснил, что ФИО1 добровольно достал пакет с жидкостью из багажного отделения автомобиля. В этот момент произошел разрыв пакета. Подумали, что ФИО1 сделал это специально, поэтому применили к нему физическую силу.

Свидетель А.А.К. показал, что состоит в должности инспектора ДПС 2 роты ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Орское». В ночь с 25 на 26 февраля 2023 года совместно с сотрудником ГИБДД Ш.Д.Я. около дома №26 по ул. Мичурина в г. Новотроицке Оренбургской области остановили автомобиль марки «Рено Сандеро» государственной номер № регион по управлением ФИО1. У водителя имелись признаки алкогольного опьянения - резкое изменение кожных покровов лица. На предложение пройти медицинское освидетельствование водитель ответил отказом. В связи, с чем в отношении ФИО1 составили протокол об административном правонарушении. На вопрос о наличии запрещенных предметов ФИО1 ответил неоднозначно. В ходе досмотра транспортного средства, проведенного, в период с 03.00 до 05.00 часов в багажном отделении автомобиля в пластмассовой корзине обнаружили черный пакет, в котором находились два пакета с неизвестным веществом и бутылка с этикеткой «Простоквашино» с жидкостью. ФИО1 разорвал один из пакетов с жидкостью, в связи с чем применили к нему физическую силу. На место была вызвана следственно-оперативная группа.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями частично оглашены показания свидетеля А.А.К., данные в ходе предварительного следствия. Он показал, что в ходе досмотра транспортного средства в багажном отделении автомобиля в пластмассовом ящике обнаружили черный полиэтиленовый пакет с пластиковой бутылкой и двумя полимерными пакетами с веществом зелено-коричневого цвета. В какой-то момент ФИО1 вырвал из рук пакет, разорвал его. По прибытию следственно-оперативной группы в присутствии двух понятых из багажного отделения автомобиля изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором находилась пустая бутылка объемом 0,5 л. с отверстием внизу, пакет с веществом зелено-коричневого цвета, бутылка из под молока с веществом зелено-коричневого цвета, мобильный телефон, отобраны смывы с рук (л.д. 96-97).

Оглашенные показания свидетель подтвердил, противоречия объяснил давностью произошедших событий. Пояснил, что Ш.Д.Я. пакет с жидкостью из багажного отделения не доставал.

Объективно вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- сообщением в дежурную часть ОП №3 МУ МВД России «Орское» 26 февраля 2023 года в 03 часа 38 минут о задержании ФИО1 по адресу: 

<

...> и обнаружении в багажном отделении автомобиля наркотических средств( л.д.12);

- рапортом инспектора ДПС 2 роты ОБ ДПС ГИБДД МУ МВД России «Орское» А.А.К. от 26 февраля 2023 года об остановке около 01 час 45 минут по адресу: 

<

...> автомобиля марки «Рено Сандеро» государственный номер № под управлением ФИО1 с признаками алкогольного опьянения. В ходе досмотра транспортного средства в багажном отделении автомобиля в пластмассовом ящике обнаружен черный пакет, в котором находилась пластиковая бутылка и два полиэтиленовых пакета с неизвестным веществом (л.д.13);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 февраля 2023 года, проведенного в период с 05 часов 15 минут до 05 часов 45 минут, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 16 метрах на запад от дома №26 по ул. Мичурина в г. Новотроицке Оренбургской области, где был остановлен автомобиль марки «Рено Сандеро» государственный номер № регион. Участвующий в ходе следственного действия ФИО1 на вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов пояснил, что в багажном отделении автомобиля в черном пакете находится бутылка и прозрачный пакет с «манагой». В ходе следственного действия обнаружены и изъяты бутылка с веществом коричнево-зеленого цвета, полимерный пакет с веществом коричнево-зеленого цвета, пустая бутылка объемом 0,5 л. с отверстием в нижней части, смывы с рук ФИО1, автомобиль марки «Рено Сандеро» государственный номер № регион, водительское удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства ( л.д. 14-15, 16-17);

- протокол осмотра места происшествия от 26 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен гараж № расположенный в 69 метрах к югу от дома 3 «б» по ул. Краматорской в г.Орске Оренбургской области. Участвующий в ходе следственного действия ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 5 метрах от данного гаража, где он 25 февраля 2023 года в период с 17.00 до 18.00 часов изготовил на костре наркотическое средство «манагу». В ходе следственного действия зафиксировано, что данный участок местности частично очищен от снега, следов костра не обнаружено. Также в ходе следственного действия ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 30 метрах от гаража № и в 14 метрах к северу от дома № 3 «б» по ул. Краматорской в г. Орске Оренбургской области, где 25 февраля 2023 года он нарвал коноплю. На данном участке местности зафиксировано произрастание конопли (л.д. 19-20, 21-22);

- протоколом 56050548884 о досмотре транспортного средства от 26 февраля 2023 года, согласно которому 26 февраля 2023 года в 03 часов 30 минут в автомобиле ФИО1 марки «Рено Сандеро» государственный номер № обнаружена пластиковая бутылка и два полиэтиленовых пакета с неизвестным веществом (л.д.30);

- справкой об исследовании № И5/2-80 от 26 февраля 2023 года, заключением эксперта № Э5/3-190 от 10 марта 2023 года, согласно которым представленные жидкости (объекты №№ 1,2) содержат в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в жидкостях (объекты №№ 1,2), представленных на исследование, доведенных до постоянной массы объект № 1 - 1,59 г. (при первоначальном исследовании 1,65 гр.), объект № 2 -1,09 гр. (при первоначальном исследовании 1,15 гр.) (л.д. 40-41, 45-48);

- протоколами осмотра предметов от 03 апреля 2023, 25 июля 2023 года, согласно которым осмотрены прозрачная полимерная бутылка с этикеткой «Домик в деревне Молоко отборное» с жидкостью зелено-коричневого цвета с пряным запахом; полимерный пакет с остатками вещества зелено-коричневого цвета с характерным пряным запахом; прозрачная бутылка с жидкостью зелено-коричневого цвета с пряным запахом; бутылка с этикеткой «Черноголовка Вкусная Артезианская Негазированная» с отверстием овальной формы на дне, с оплавленными краями, текстильная салфетка со смывами с поверхности кистей рук ФИО1, контрольный образец текстильной салфетки. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами ( л.д. 58, 59, 60, 66,67, 68, 79-80,81);

- заключением эксперта № Э10/159 от 04 августа 2023 года, согласно которому на внутренней поверхности бутылки, представленной на исследование выявлены следы наркотического средства -тетрагидроканнабинола (л.д.75-77).

Изложенные доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

ФИО1 совершил действия, направленные на получение из частей растения дикорастущей конопли, готовое к использованию и потреблению масло каннабиса (гашишное масло), что свидетельствует о незаконном изготовлении наркотических средств.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 изготовил наркотическое средство из частей дикорастущей конопли путем их термической обработки с целью личного употребления. Изготовленным наркотическим средством он незаконно владел, содержал в багажном отделении своего автомобиля «Рено Сандеро» до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть незаконно хранил.

Изложенные выводы суд основывает на показаниях ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных судом в соответствии со ст. 276 УПК РФ и поддержанных им в судебном заседании. В своих показаниях он полностью признал свою вину в совершении преступления и подробно рассказал об обстоятельствах его совершения. 

Оценивая их, суд отмечает, что получены они в соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением его права на защиту, положения ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ перед началом допроса ему разъяснены. Данные показания являются стабильными, непротиворечивыми, согласующимися между собой и с совокупностью остальных доказательств. Все это позволяет суду признать их достоверными, допустимыми и взять за основу приговора.

Выводы о виновности подсудимого суд основывает и на показаниях свидетелей А.А.К., Ш.Д.Я., в том числе оглашенных, производивших остановку автомобиля и подтвердивших факт обнаружения и изъятия из багажного отделения автомобиля ФИО1 пакета и бутылки с жидкостью зелено-коричневого цвета.

Оснований к оговору подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено. Оглашенные показания свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Показания подсудимого, свидетелей, в своей совокупности стабильны, не противоречивы, согласуются между собой и объективно подтверждены письменными доказательствами: протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого из багажного отделения автомобиля ФИО1 изъяты бутылка, один пакет с жидкостью, которая по заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), протоколом осмотра бутылки с наркотическим средством, протоколом осмотра места происшествия от 26 февраля 2023 года в ходе которого ФИО1 указал место сбора конопли и место изготовления наркотического средства, заключением эксперта. Сомневаться в правильности выводов экспертов у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, ставящих под сомнение заключение экспертов, также не установлено. 

Все это позволяет суду признать вышеуказанные доказательства в совокупности достоверными, допустимыми и учитывать при вынесении приговора. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой 2,80 гр.

Размер указанного наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному.

Незаконное изготовление, хранение наркотического средства, запрещенного к свободному обороту, осведомленность о своих неправомерных действиях свидетельствует об умысле подсудимого на совершение преступления.

С учетом того, что дознание по делу велось с соблюдением норм УПК РФ и с соблюдением конституционных прав ФИО1 суд пришел к выводу, что доказательства, собранные по делу достоверны и достаточны для обвинения подсудимого. Учитывая их совокупность, суд пришел к выводу о доказанности виновности ФИО1 в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. С учетом характера действий ФИО1 данных о его личности, суд признает его вменяемым в отношении инкриминированного деяния.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 224 от 03 мая 2023 года у ФИО1 убедительных данных за наркоманию и алкоголизм не усматривается. 

<

данные изъяты>. В применении мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 136-138).

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства дела, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

Изучением личности ФИО1 установлено, что судимостей он не имеет. Он состоит в зарегистрированном браке, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства участковой службой охарактеризован посредственно, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, жалоб и заявлений со стороны соседей на него не поступало. На учетах в специализированных медицинских учреждениях ФИО1 не состоит. 

<

данные изъяты> По месту работы ФИО1 характеризуется, как дисциплинированный и ответственный работник, по характеру доброжелателен и сдержан, трудолюбив.

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении времени, места и способа изготовления наркотического средства, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, материальное и семейное положение, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно путем назначения наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает материальное и семейное положение ФИО1, который имеет постоянный источник дохода, проживает с супругой, лиц на иждивении не имеет.

Фактические и правовые основания для освобождения ФИО1 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел России «Орское» УФК по Оренбургской области (МУ УМВД России «Орское», л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП:561401001, ОКАТО: 53423364000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 652819, ОКТМО 53723000(001), р/сч 

<

***>, счет 40102810545370000045, отделение Оренбург УФК по Оренбургской области г. Оренбург БИК 0015354008, КБК 188 1 16 03 125 01 0000140, УИН 18855623010100001577.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- жидкое вещество зелено-коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,58 гр., смывы с ладоней рук ФИО1, контрольный образец салфетки, бутылку с крышкой красного цвета с этикеткой «Черноголовка вкусная …», хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД Росси « Орское», уничтожить;

- автомобиль марки «Рено Сандеро» государственный номера № регион, ключи от данного автомобиля, возвращенные ФИО1, оставить у него, как у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новотроицкий городской суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или принесения прокурором апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с правом поручения осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции. 

Судья Ю.П. Утянская